
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACUERDO DE DERECHOS 
PECUNIARIOS 2024 



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 2 de 10 

 
 
 
 

ACUERDO NÚMERO 001 - 096  
11 DE DICIEMBRE DE 2023 

 
 

“Por el cual se aprueban los incrementos en los Derechos Pecuniarios para la 
vigencia 2024 de la Corporación Universitaria Americana en todas sus Sedes”. 

 
EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA 

AMERICANA, 
 
 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

 
 

CONSIDERANDO 

 
Que las instituciones de Educación Superior de naturaleza privadas deben 
reportar ante el Ministerio de Educación Nacional, todos los derechos 
pecuniarios establecidos para la anualidad siguiente, de acuerdo con la 
normatividad establecida.   
 
Que la variación del índice de precios al consumidor (IPC) correspondiente al 
año corrido a 31 de octubre es de 10.48%; variación autorizada por el MEN para 
incrementos de derechos pecuniarios para el 2024. 
 
Que el artículo 23 del Estatuto General de la Americana establece como una de 
las funciones del Consejo Directivo, la aprobación del presupuesto de ingresos 
de la Institución, y este se deriva principalmente de los derechos pecuniarios. 
 
Que la Institución Universitaria Americana, aprobó en el Consejo Directivo 096 
el incremento en los Derechos Pecuniarios para la vigencia 2024, de acuerdo 
con lo planteado por el MEN en un 10.48%, contemplando un análisis de 
ingresos, costos e inversiones, en todas sus sedes: Barranquilla, Medellín y 
Montería 
 
Que, en mérito de lo anteriormente expuesto, 
 

ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Realizar un incremento del 10,48% para la vigencia 
2024, para los programas de la sede de Barranquilla, Medellín y Montería, en 
pregrado presencial, virtual, distancia y posgrado, de la siguiente forma: 



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 3 de 10 

 
 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍAS VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS (Sede Barranquilla y Medellín) $ 4.020.007 10,48% $ 4.441.304

PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL $ 5.058.043 10,48% $ 5.588.126

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE INGENIERÍA DE SISTEMAS (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Programación de Computadores $ 3.379.692 10,48% $ 3.733.884

Tecnología en Desarrollo de Software $ 3.862.505 10,48% $ 4.267.296

Profesional en Ingenierías de Sistemas $ 4.828.132 10,48% $ 5.334.120

PROGRAMA TECNOLOGÍA EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO (Sede Barranquilla) $ 4.054.868 10,48% $ 4.479.818

VIRTUALES

PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL (Sede Barranquilla) $ 4.540.399 10,48% $ 5.016.233

A DISTANCIA

PROGRAMA INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (Sede Barranquilla) $ 4.565.446 10,48% $ 5.043.905

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE INGENIERÍA AGROINDUSTRIAL (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Manejo Agroindustrial $ 3.800.000 10,48% $ 4.198.240

Tecnología en Producción Agroindustrial $ 4.180.000 10,48% $ 4.618.064

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA (Sede Barranquilla) $ 6.646.886 10,48% $ 7.343.480

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA (Sede Medellín) $ 7.882.663 10,48% $ 8.708.766

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Barranquilla) $ 7.282.667 10,48% $ 8.045.891

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Barranquilla) $ 7.282.667 10,48% $ 8.045.891

VALOR MATRÍCULA SEMESTRAL

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Sede Barranquilla y Medellín) $ 4.020.007 10,48% $ 4.441.304

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Sede Barranquilla y Montería)

Técnica Profesional en Procesos Empresariales $ 3.379.692 10,48% $ 3.733.884

Tecnología en Gestión Empresarial $ 3.862.505 10,48% $ 4.267.296

Profesional en Administración de Empresas $ 4.828.132 10,48% $ 5.334.120

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE CONTADURÍA PÚBLICA (Sede Barranquilla, Medellín y Montería)

Técnica Profesional en Procesos Contables $ 3.138.286 10,48% $ 3.467.178

Tecnología en Gestión Contable $ 3.621.098 10,48% $ 4.000.589

Profesional en Contaduría Pública $ 4.020.007 10,48% $ 4.441.304

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE NEGOCIOS INTERNACIONALES (Sede Barranquilla y Medellín)

Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior $ 3.379.692 10,48% $ 3.733.884

Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional $ 3.862.505 10,48% $ 4.267.296

Profesional en Negocios Internacionales $ 4.828.132 10,48% $ 5.334.120

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros $ 2.839.166 10,48% $ 3.136.711

Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles $ 3.548.958 10,48% $ 3.920.889

Administración turística y Hotelera $ 4.471.686 10,48% $ 4.940.319



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 4 de 10 

 

 
 
 

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA (Sede Medellín)

Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros $ 3.321.565 10,48% $ 3.669.665

Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles $ 3.796.074 10,48% $ 4.193.903

Administración Turística y Hotelera $ 4.745.096 10,48% $ 5.242.382

A DISTANCIA

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Procesos Financieros $ 2.182.950 10,48% $ 2.411.723

Tecnología en Gestión Financiera $ 2.403.450 10,48% $ 2.655.332

VIRTUALES

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

Técnica Profesional en Procesos Empresariales $ 3.033.812 10,48% $ 3.351.755

Tecnología en Gestión Empresarial $ 3.467.214 10,48% $ 3.830.578

Profesional en Administración de Empresas $ 4.334.017 10,48% $ 4.788.222

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE CONTADURÍA PÚBLICA

Técnica Profesional en Procesos Contables $ 2.817.110 10,48% $ 3.112.343

Tecnología en Gestión Contable $ 3.250.513 10,48% $ 3.591.167

Profesional en Contaduría Pública $ 3.608.596 10,48% $ 3.986.777

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE NEGOCIOS INTERNACIONALES

Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior $ 3.033.812 10,48% $ 3.351.755

Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional $ 3.467.214 10,48% $ 3.830.578

Profesional en Negocios Internacionales $ 4.334.017 10,48% $ 4.788.222

A DISTANCIA

PROGRAMA PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (Sede Medellín) $ 4.207.766 10,48% $ 4.648.740

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO ESTRATÉGICO (Sede Barranquilla) $ 6.923.840 10,48% $ 7.649.458

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO (Sede Medellín) $ 8.211.107 10,48% $ 9.071.631

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD (Sede Barranquilla) $ 6.923.840 10,48% $ 7.649.458

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD (Sede Medellín) $ 8.211.107 10,48% $ 9.071.631

ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS (Sede Barranquilla y Montería) $ 7.326.815 10,48% $ 8.094.665

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA (Sede Barranquilla) $ 6.836.951 10,48% $ 7.553.463

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA (Sede Medellín) $ 7.969.999 10,48% $ 8.805.255

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DEL TALENTO HUMANO (Sede Medellín) $ 8.211.107 10,48% $ 9.071.631

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TALENTO HUMANO (Sede Montería) $ 7.806.524 10,48% $ 8.624.648

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Medellín) $ 8.787.132 10,48% $ 9.708.023

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE COMERCIO INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 6.968.862 10,48% $ 7.699.199

ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 6.672.326 10,48% $ 7.371.586

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 5.945.755 10,48% $ 6.568.870



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 5 de 10 

 
 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Realizar el incremento en la misma proporción que en 
el artículo primero, en los valores de los créditos académicos de los programas 
académicos, para el año 2024 de acuerdo con la siguiente tabla:  

 
 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE DERECHO (Sede Barranquilla y Medellín) $ 4.108.038 10,48% $ 4.538.560

PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL (Sede Barranquilla) $ 4.509.121 10,48% $ 4.981.677

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Barranquilla) $ 4.320.470 10,48% $ 4.773.255

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Medellín) $ 4.594.719 10,48% $ 5.076.246

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Montería) $ 3.748.148 10,48% $ 4.140.954

A DISTANCIA

PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y MARKETING (Sede Medellín) $ 4.299.911 10,48% $ 4.750.542

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL (Sede Barranquilla) $ 6.977.919 10,48% $ 7.709.205

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL (Sede Medellín) $ 7.969.999 10,48% $ 8.805.255

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL (Sede Barranquilla) $ 6.218.071 10,48% $ 6.869.725

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO (Sede Barranquilla) $ 6.977.919 10,48% $ 7.709.205

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO (Sede Medellín) $ 8.275.241 10,48% $ 9.142.486

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL (Sede Barranquilla) $ 6.672.326 10,48% $ 7.371.586

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL (Sede Barranquilla) $ 6.672.326 10,48% $ 7.371.586

FACULTAD DE EDUCACIÓN VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BILINGÜE (Sede Barranquilla) $ 4.212.850 10,48% $ 4.654.357

PROGRAMA LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA DE LA PRIMERA INFANCIA (Sede Medellín) $ 4.045.674 10,48% $ 4.469.661

PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL (Sede Barranquilla y Montería) $ 4.045.674 10,48% $ 4.469.661

A DISTANCIA

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL (Sede Barranquilla) $ 2.858.019 10,48% $ 3.157.539

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y TIC (Sede Barranquilla) $ 5.118.358 10,48% $ 5.654.762

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y TIC (Sede Barranquilla) $ 6.480.779 10,48% $ 7.159.965



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 6 de 10 

 

 
 

 

 

FACULTAD DE INGENIERÍAS VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE INGENIERÍA DE SISTEMAS (Sede Barranquilla y Medellín) $ 251.250 10,48% $ 277.581

PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL $ 318.116 10,48% $ 351.455

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE INGENIERÍA DE SISTEMAS (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Programación de Computadores $ 187.761 10,48% $ 207.438

Tecnología en Desarrollo de Software $ 220.714 10,48% $ 243.845

Profesional en Ingenierías de Sistemas $ 255.607 10,48% $ 282.395

PROGRAMA TECNOLOGÍA EN HIGIENE Y SEGURIDAD EN EL TRABAJO (Sede Barranquilla) $ 236.206 10,48% $ 260.960

VIRTUALES

PROGRAMA DE INGENIERÍA INDUSTRIAL (Sede Barranquilla) $ 285.561 10,48% $ 315.488

A DISTANCIA

PROGRAMA INGENIERIA EN SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (Sede Barranquilla) $ 266.986 10,48% $ 294.966

POSGRADO

VALORES MATRÍCULAS POR CRÉDITOS ACADÉMICOS

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA (Sede Barranquilla) $ 492.362 10,48% $ 543.962

ESPECIALIZACIÓN EN SEGURIDAD INFORMÁTICA (Sede Medellín) $ 583.901 10,48% $ 645.094

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Barranquilla) $ 455.167 10,48% $ 502.869

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Barranquilla) $ 455.167 10,48% $ 502.869

FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS, ADMINISTRATIVAS Y CONTABLES VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Sede Barranquilla y Medellín) $ 251.250 10,48% $ 277.581

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS (Sede Barranquilla y Montería)

Técnica Profesional en Procesos Empresariales $ 187.761 10,48% $ 207.438

Tecnología en Gestión Empresarial $ 216.589 10,48% $ 239.288

Profesional en Administración de Empresas $ 269.896 10,48% $ 298.181

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE CONTADURÍA PÚBLICA (Sede Barranquilla, Medellín y Montería)

Técnica Profesional en Procesos Contables $ 181.930 10,48% $ 200.996

Tecnología en Gestión Contable $ 210.938 10,48% $ 233.044

Profesional en Contaduría Pública $ 236.471 10,48% $ 261.253

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE NEGOCIOS INTERNACIONALES (Sede Barranquilla y Medellín)

Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior $ 190.405 10,48% $ 210.359

Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional $ 216.589 10,48% $ 239.288

Profesional en Negocios Internacionales $ 273.290 10,48% $ 301.931

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros $ 157.732 10,48% $ 174.262

Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles $ 230.025 10,48% $ 254.132

Administración turística y Hotelera $ 248.427 10,48% $ 274.462

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS DE ADMINISTRACIÓN TURÍSTICA Y HOTELERA (Sede Medellín)

Técnica Profesional en Procesos Turísticos y Hoteleros $ 184.531 10,48% $ 203.870

Tecnología en Gestión de Turismo y Hoteles $ 246.042 10,48% $ 271.827

Administración Turística y Hotelera $ 263.617 10,48% $ 291.244



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 7 de 10 

 

 
 

A DISTANCIA

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS (Sede Barranquilla)

Técnica Profesional en Procesos Financieros $ 144.100 10,48% $ 159.202

Tecnología en Gestión Financiera $ 237.984 10,48% $ 262.925

VIRTUALES

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS

Técnica Profesional en Procesos Empresariales $ 168.545 10,48% $ 186.209

Tecnología en Gestión Empresarial $ 194.423 10,48% $ 214.799

Profesional en Administración de Empresas $ 242.274 10,48% $ 267.664

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE CONTADURÍA PÚBLICA

Técnica Profesional en Procesos Contables $ 163.310 10,48% $ 180.425

Tecnología en Gestión Contable $ 189.350 10,48% $ 209.194

Profesional en Contaduría Pública $ 212.271 10,48% $ 234.517

PROGRAMA POR CICLOS PROPEDEÚTICOS DE NEGOCIOS INTERNACIONALES

Técnica Profesional en Procesos Logísticos y de Comercio Exterior $ 170.919 10,48% $ 188.831

Tecnología en Gestión Logística y de Comercio Internacional $ 194.423 10,48% $ 214.799

Profesional en Negocios Internacionales $ 245.322 10,48% $ 271.032

A DISTANCIA

PROGRAMA PROFESIONAL ADMINISTRACIÓN PÚBLICA (Sede Medellín) $ 233.764 10,48% $ 258.262

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO ESTRATÉGICO (Sede Barranquilla) $ 494.560 10,48% $ 546.390

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA DE MERCADEO (Sede Medellín) $ 586.508 10,48% $ 647.974

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD (Sede Barranquilla) $ 494.560 10,48% $ 546.390

ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EMPRESARIAL Y COMPETITIVIDAD (Sede Medellín) $ 586.508 10,48% $ 647.974

ESPECIALIZACIÓN EN FINANZAS (Sede Barranquilla y Montería) $ 523.344 10,48% $ 578.190

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA (Sede Barranquilla) $ 488.353 10,48% $ 539.532

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TRIBUTARIA (Sede Medellín) $ 569.285 10,48% $ 628.946

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DEL TALENTO HUMANO (Sede Medellín) $ 631.624 10,48% $ 697.818

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA TALENTO HUMANO (Sede Montería) $ 600.502 10,48% $ 663.435

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE PROYECTOS (Sede Medellín) $ 675.934 10,48% $ 746.772

ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA LOGÍSTICA DE COMERCIO INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 464.590 10,48% $ 513.279

ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 444.822 10,48% $ 491.439

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN CONTABILIDAD INTERNACIONAL (Sede Barranquilla) $ 396.384 10,48% $ 437.925



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 8 de 10 

 

 
 

ARTÍCULO TERCERO. Realizar un incremento del 10.48%, a todos los demás 
conceptos asociados con cursos de idiomas, trámites de grados y demás 
derechos pecuniarios para el periodo académicos del año 2024 en todas las 
sedes, así:  

 

 
 

FACULTAD DE HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA DE DERECHO (Sede Barranquilla y Medellín) $ 244.526 10,48% $ 270.152

PROGRAMA DE COMUNICACIÓN SOCIAL (Sede Barranquilla) $ 257.664 10,48% $ 284.667

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Barranquilla) $ 250.866 10,48% $ 277.157

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Medellín) $ 269.495 10,48% $ 297.738

PROGRAMA DE PSICOLOGÍA (Sede Montería) $ 217.634 10,48% $ 240.442

A DISTANCIA

PROGRAMA PROFESIONAL COMUNICACIONES Y MARKETING (Sede Medellín) $ 238.884 10,48% $ 263.919

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO CONSTITUCIONAL (Sede Barranquilla) $ 548.265 10,48% $ 605.723

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL (Sede Medellín) $ 613.077 10,48% $ 677.327

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO PENAL (Sede Barranquilla) $ 444.148 10,48% $ 490.695

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO (Sede Barranquilla) $ 498.423 10,48% $ 550.658

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO ADMINISTRATIVO (Sede Medellín) $ 636.557 10,48% $ 703.268

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL (Sede Barranquilla) $ 444.822 10,48% $ 491.439

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN DERECHO LABORAL (Sede Barranquilla) $ 476.594 10,48% $ 526.541

FACULTAD DE EDUCACIÓN VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

PREGRADO

PRESENCIAL

PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN BILINGÜE (Sede Barranquilla) $ 281.806 10,48% $ 311.339

PROGRAMA LICENCIATURA EN PEDAGOGÍA DE LA PRIMERA INFANCIA (Sede Medellín) $ 236.997 10,48% $ 261.834

PROGRAMA LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL (Sede Barranquilla y Montería) $ 236.997 10,48% $ 261.834

A DISTANCIA

LICENCIATURA EN EDUCACIÓN INFANTIL (Sede Barranquilla) $ 165.204 10,48% $ 182.517

POSGRADO

PRESENCIAL

ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y TIC (Sede Barranquilla) $ 365.597 10,48% $ 403.912

VIRTUALES

ESPECIALIZACIÓN EN INNOVACIÓN EDUCATIVA Y TIC (Sede Barranquilla) $ 462.912 10,48% $ 511.425

EXTENSIÓN VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

IDIOMAS

INGLÉS $ 495.128 10,48% $ 547.017

ALEMÁN $ 574.350 10,48% $ 634.542

FRANCÉS $ 574.350 10,48% $ 634.542

MANDARIN $ 760.376 10,48% $ 840.063



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 9 de 10 

 

TRÁMITES PARA GRADOS VALORES 2023 % INCREMENTO % INCREMENTO

GRADO COLECTIVO

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)

Nivel Posgrado $ 1.122.200 10,48% $ 1.239.807

Nivel Profesional $ 1.122.200 10,48% $ 1.239.807

Nivel Tecnólogo $ 841.650 10,48% $ 929.855

Nivel Técnico $ 561.100 10,48% $ 619.903

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)

Nivel Posgrado $ 1.683.300 10,48% $ 1.859.710

Nivel Profesional $ 1.122.200 10,48% $ 1.239.807

Nivel Tecnólogo $ 841.650 10,48% $ 929.855

Nivel Técnico $ 561.100 10,48% $ 619.903

GRADO PRIVADO

DERECHOS DE GRADO (Sede Barranquilla)

Nivel Posgrado $ 1.683.300 10,48% $ 1.859.710

Nivel Profesional $ 1.683.300 10,48% $ 1.859.710

Nivel Tecnólogo $ 1.122.200 10,48% $ 1.239.807

Nivel Técnico $ 841.650 10,48% $ 929.855

DERECHOS DE GRADO (Sede Medellín y Montería)

Nivel Posgrado $ 2.244.400 10,48% $ 2.479.613

Nivel Profesional $ 1.683.300 10,48% $ 1.859.710

Nivel Tecnólogo $ 1.122.200 10,48% $ 1.239.807

Nivel Técnico $ 841.650 10,48% $ 929.855

PREPARATORIOS

PREPARATORIOS NIVEL PROFESIONAL $ 2.000.144 10,48% $ 2.209.759

DIPLOMADO OPCIÓN DE GRADO

PRESENCIAL

Nivel Técnico $ 501.242 10,48% $ 553.772

Nivel Tecnólogo $ 750.946 10,48% $ 829.645

Nivel Profesional $ 3.776.641 10,48% $ 4.172.433

VIRTUALES

Nivel Profesional $ 3.104.750 10,48% $ 3.430.128

SEMINARIO OPCIÓN DE GRADO

Nivel Posgrado (Sede Barranquilla) $ 2.000.000 10,48% $ 2.209.600

PROYECTO INVESTIGACIÓN (MONOGRAFÍAS) OPCIÓN DE GRADO

Nivel Técnico $ 415.830 10,48% $ 459.409

Nivel Tecnólogo $ 632.061 10,48% $ 698.301

Nivel Profesional $ 2.000.144 10,48% $ 2.209.759

PLAN DE NEGOCIO OPCIÓN DE GRADO

Nivel Técnico $ 415.830 10,48% $ 459.409

Nivel Tecnólogo $ 632.061 10,48% $ 698.301

Nivel Profesional $ 2.000.144 10,48% $ 2.209.759

PASANTÍA OPCIÓN DE GRADO

Nivel Técnico $ 439.608 10,48% $ 485.679

Nivel Tecnólogo $ 668.205 10,48% $ 738.233

Nivel Profesional $ 2.114.521 10,48% $ 2.336.123

PRÁCTICA EMPRESARIAL OPCIÓN DE GRADO

Nivel Técnico $ 415.830 10,48% $ 459.409

Nivel Tecnólogo $ 632.061 10,48% $ 698.301

Nivel Profesional $ 2.000.144 10,48% $ 2.209.759



 ACUERDO 001 – 096 DEL 11 DE DICIEMBRE DE 2023  

 DERECHOS PECUNIARIOS VIGENCIA 2024 

 

  

Página 10 de 10 

 
 

Parágrafo 1. Los derechos de matrícula de pregrado serán sujetos en algunos 
casos a recargos extraordinarios. 

 
Parágrafo 2. Los derechos pecuniarios diferentes a derechos de matrículas, 
relacionados en el Artículo Tercero, no son reembolsables, no son transferibles, 
no se acumulan para pagos de derechos de grado de pregrado, posgrado o 
idiomas, presenciales, virtuales o distancia, así ́ como tampoco serán 
congelados. 

 
Parágrafo 3. Todos los costos asociados en el Artículo Tercero referente a 
pregrado que no específique la modalidad, aplicarán para todos los programas 
de la modalidad virtual y distancia.  

 
Parágrafos 4. La Cancelación de los derechos pecuniarios se deben realizar 
únicamente en las cuentas autorizadas por la institución. La Americana, no se 
responsabiliza de pagos realizados de forma no autorizada. 

 
ARTÍCULO CUARTO. El presente acuerdo surte efectos para las matrículas y 
demás procesos internos del año 2024.  

 
Dado en Barranquilla el once (11) de diciembre de 2023.  
 
Comuníquese y cúmplase.  
 

 
 
 
 

JAIME ENRIQUE MUÑOZ   CARLOS MAURICIO ARCHILA GUIO  
Presidente Consejo Directivo                     Secretario General  

 

OTROS DERECHOS PECUNIARIOS VALORES 2023 % INCREMENTO VALORES 2024

INSCRIPCIÓN PREGRADO $ 63.576 10,48% $ 70.239

INCRIPCIÓN VIRTUALIDAD Y EDUCACIÓN A DISTANCIA $ 94.410 10,48% $ 104.304

INSCRIPCIÓN POSGRADO $ 103.311 10,48% $ 114.138

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS PREGRADO $ 13.374 10,48% $ 14.776

CERTIFICADOS Y CONSTANCIAS POSGRADO $ 23.761 10,48% $ 26.251

CONTENIDOS PROGRAMATICOS PREGRADO $ 13.374 10,48% $ 14.776

CONTENIDOS PROGRAMATICOS POSGRADOS $ 19.009 10,48% $ 21.001

SUPLETORIOS O DIFERIDOS PREGRADO $ 55.725 10,48% $ 61.565

SUPLETORIOS O DIFERIDOS POSGRADO $ 141.383 10,48% $ 156.200

HABILITACIONES PREGRADO $ 108.116 10,48% $ 119.447

HABILITACIONES POSGRADO $ 190.094 10,48% $ 210.016

SEGURO ESTUDIANTIL $ 44.288 10,48% $ 48.929


